
 

1 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

ZÁPIS 

z 38. jednání REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCE 

LIBERECKÉHO KRAJE 

19. června 2024 

KRAJSKÝ ÚŘAD LIBERECKÉHO KRAJE 

Čas zahájení jednání:  10:00 hodin 

Čas ukončení jednání:  13:00 hodin 

Přítomni:   dle prezenční listiny 

 

Jednání zahájil M. Brzezina, místopředseda RSK LK, přivítal přítomné členy a konstatoval, že z 
celkového počtu 21 členů RSK LK je přítomno 12 hlasujících členů. RSK LK je usnášeníschopná. 

1. Schválení programu jednání RSK LK 

1. Schválení programu jednání 

2. Kontrola plnění úkolů z 37. jednání RSK LK 

3. Změny v nominacích 

4. Informace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

 Ing. Jan Zerák - Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

5. Integrované strategie (ITI) aglomerace Liberec - Jablonec nad Nisou 

Mgr. Barbara Steinzová - Statutární město Liberec 

6. Integrované strategie rozvoje venkova a místní akční plány rozvoje vzdělávání 

 PhDr. Jitka Doubnerová - MAS Frýdlantsko, z. s. 

7. Informace ze sekretariátu Regionální stálé konference Libereckého kraje 

 Ing. Petr Stibor, Ing. Karolína Marešová, DiS., Ing. Jana Vlková - sekretariát RSK LK 

8. Aktuální informace v IROP II 

 Ing. Simona Malá – Centrum pro regionální rozvoj České republiky 

 



 

2 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

9. Pracovní skupina Cestovní ruch 

 Ing. Vendula Kanajlo Václavská - Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu KÚ LK 

10. Pracovní skupina Inovace (VaVaI) 

 Ing. Vladimír Pachl - Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů KÚ LK 

11. MMR - odbor pro sociální začleňování   

 Bc. Pavel Pech - Agentura pro sociální začleňování 

12. Sociální klimatický fond 

 Ing. Beáta Hanousková – Ministerstvo životního prostředí 

13. Akční plán koncepce „Chytřejší kraj pro Liberecký kraj“ 2024-2026 

 Marek Pšenička - Agentura regionálního rozvoje, spol. s r.o. 

Různé 

Diskuse a závěr 

M. Brzezina vyzval členy k případnému doplnění programu před jeho schvalováním. 

Usnesení č. 1/2/2024 
Regionální stálá konference Libereckého kraje schvaluje program jednání. 

Usnesení schváleno konsenzem. 

2. Kontrola plnění úkolů 

M. Otta dále shrnul plnění níže uvedených úkolů z 37. jednání RSK LK. K úkolu č. 2 vyjádření viz 
bod programu č. 11. 

 Úkol Termín Pro Plnění 

1. Poskytnout členům RSK LK zápis 
z jednání NSK. 

pravidelný 
úkol 

sekretariát 
RSK LK 

Zasláno dne 5. 6. 2024. 

2. 
Zapojit zástupce za sociální 
služby a školství do členské 
základny PS SZaZ. 

nestanoveno 
zástupce 
PS SZaZ 

Řešeno s p. Tulpou v rámci 
revize PS. 

3. 

Zaslat informace o fialové stuze 
(soutěž Vesnice roku), zda bude 
vyhodnocována již v krajských 
kolech nebo až v republikových a 
jaká bude finanční odměna. 

se zápisem k 
připomínkám 

zástupce 
MMR ČR + 
sekretariát 
RSK LK 

 
Informace předána  
5. 6. 2024. 



 

3 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

3. Změny v nominacích 

M. Otta informoval o změnách v rámci složení členů Regionální stálé konference Libereckého 
kraje viz níže. 

člen funkce, instituce člen funkce, instituce

Zástupce kraje
Mgr. Josef 

Horinka

předseda Výboru 

hospodářského, 

regionálního rozvoje a 

rozvoje venkova 

Zastupitelstva Libereckého 

kraje

Ing. Markéta 

Khauerová

předsedkyně Výboru 

hospodářského, 

regionálního rozvoje a 

rozvoje venkova 

Zastupitelstva Libereckého 

kraje

členská instituce
původní  člen nový člen

 

10:08 příchod M. Šikola 
 

4. Informace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

Ing. Jan Zerák – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

J. Zerák představil budoucnost politiky soudržnosti 28+ a harmonogram vyjednávání podmínek 
v rámci EU. Zmínil aktuální dokumenty podporující tuto politiku a 10 hlavních priorit České 
republiky. 

10:13 příchod K. Sadílková 

V rámci Státního fondu podpory investic jsou připravovány programy, a to Program Technická 
infrastruktura a Program Bytové domy bez bariér, které by měly být vyhlášeny v prosinci 2024 
s rozpočtem 250 mil. Kč pro každou výzvu. K 1. 10. 2025 je plánován Program Zateplení 
s rozpočtem 507 mil. Kč.  

Do soutěže Vesnice roku se v Libereckém kraji přihlásilo celkem 14 obcí, vítěznou obcí se stala 
obec Všelibice a postupuje tak do celostátního kola soutěže (hodnocení proběhne ve dnech 2. - 
8. září 2024). Krajská slavnost ve vítězné obci Libereckého kraje proběhne ve čtvrtek 8. srpna 
2024, vyhlášení výsledků celostátního kola proběhne 21. září 2024 v Uherském Hradišti. 

Informoval o rozpočtu národních programů a podpoře rozvoje HSOÚ. Brzy bude vyhlášen 
samostatný program pro HSOÚ, který bude zaměřen na podporu projektové přípravy (rozpočet 
cca 2 mil. Kč na každé HSOÚ). Zvažují se obálky na kraje na případně nespotřebované prostředky 
a zvýhodnění participace více obcí na 1 projektu. 

Více v harmonogramu výzev národních programů, který obsahuje i programy do roku 2025. 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


 

4 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Závěrem seznámil s informacemi k vládnímu Výboru pro regionální politiku a představil jeho 
pracovní úroveň k 14. 5. 2024. Primárně je v plánu podporovat školství (infrastruktura), dopravu 
(dopravní obslužnost) a sociálně klimatický fond. Výstup bude představen v červenci na vládní 
úrovni. 

M. Otta se dotázal, zda se bude alokace pro vymezená HSOÚ dělit mezi 73 HSOÚ vymezených po 
ORP, jak je uvedeno v prezentaci, nebo bude zahrnuto i 7 bývalých vojenských újezdů? 
Upozornil, že pokud budou stanoveny krajské obálky, bude nutné alokaci rozpočítat u bývalých 
vojenských újezdů, které zasahují do území více než jednoho kraje. Požádal o jednoznačné 
prezentování informace ze strany MMR, zda bude program určen pro všechna HSOÚ dle 
vymezení SRR ČR nebo jen pro HSOÚ vymezených po ORP. 

J. Zerák doplnil, že pracují s HSOÚ vymezených po ORP. Jedná se o momentální dohodu v rámci 
resortu na MMR. 

M. Otta poděkoval za informaci a dodal, že kraje nejsou informovány o variantě výběru MMR s 
vymezením HSOÚ bez zahrnutí vojenských újezdů. Nabídl možnost zpracování svého podnětu 
pro MMR s rozpočítáním alokace pro všechna HSOÚ, jak je vymezuje SRR ČR. 

J. Zerák – předá informaci. 

5. Integrované strategie (ITI) aglomerace Liberec – Jablonec nad 
Nisou 

Mgr. Barbara Steinzová – Statutární město Liberec 

B. Steinzová seznámila s aktuálním čerpáním v rámci ITI ke dni 14. 6. 2024. Stav čerpání se od 
březnových informací na jednání RSK LK nezměnil. Aktivita na Památky/Muzea/CR je již 
vyčerpána, naopak v aktivitě Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství je podán pouze 
jeden projekt. Předpokládaná alokace u projektů je zhruba poloviční, než s jakou se původně 
počítalo. 

Cca polovina projektů je již v prodlení, k naplnění milníku 2024 chybí 100 mil. Kč (nezávazné, bez 
postihu) a k naplnění milníku dle výhledu v MS2021+ chybí cca 50 mil. Kč (zde již postihy budou). 
Závěrem představila úspěšně zrealizovaný projekt – Sociální bydlení Na Žižkově. 

M. Otta se dotázal na způsob ne/čerpání v rámci ITI, zda dojde k případnému krácení v aktivitě, 
kde se nečerpá, nebo v rámci celého ITI a dále, zda je mechanismus podobný jako u RAP a 
alokace je krácena při nečerpání kumulativně za celou ČR? 



 

5 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

B. Steinzová dodala, že se nechtějí spoléhat na čerpání napříč ČR. Krátila by se v rámci nečerpání 
celá částka, která by se musela odebrat z jedné aktivity. 

O. Havlíček reagoval, zda nezvažují přesun prostředků v rámci aktivit, kde se nečerpá, do 
atraktivnějších aktivit, ve kterých jsou připravené projekty? 

B. Steinzová – ze strany IROP to momentálně není povoleno. 

6. Integrované strategie rozvoje venkova a místní akční plány 
rozvoje vzdělávání 

PhDr. Jitka Doubnerová – MAS Frýdlantsko, z. s. 

J. Doubnerová krátce představila výstupy z akce Leaderfest. Poděkovala Libereckému kraji za 
podporu, zmínila, že celkem se účastnilo 400 zájemců, od kterých mají pozitivní zpětné vazby. 

J. Ulvr poděkoval MAS za organizaci celé akce, dodal, že i k němu se dostávají pozitivní zpětné 
reakce napříč celou ČR. 

7. Informace ze sekretariátu Regionální stálé konference 
Libereckého kraje 

Ing. Petr Stibor – sekretariát RSK LK 

P. Stibor představil komponentu Národního plánu obnovy 4.1.3, konkrétně 2. výzvu na finanční 
podporu přípravy projektů souladných s cíli EU (příprava velkých projektů). Výzva byla vyhlášena 
do konce května s alokací 500 mil. Kč. Hlavním cílem výzvy je příprava projektů reagujících na 
nové výzvy digitální a zelené transformace v souladu s cíli EU. Podporované aktivity zahrnují 
pořízení projektové dokumentace, soutěžní dokumentace, studie stavebně technologického 
řešení a studie proveditelnosti. Mezi podporované projekty lze z výzvy zahrnout projekty smart 
city, posilování odolnosti krajiny, odstraňování ekologických zátěží nebo projekty na podporu 
regionální konkurenceschopnosti – například budování kapacit pro vzdělávání. Žadateli byly 
obce, kraje a jejich organizace a svazky obcí. 

Do výzvy se za Liberecký kraj celkem přihlásili 4 žadatelé a součet požadovaných prostředků 
přesahuje 51 mil. Kč. Ministerstvo poskytlo garanci pro každý kraj na podporu jednoho projektu 
až do hodnoty 35 mil. Kč nebo dvou projektů v souhrnné hodnotě do 25 mil. Kč. Druhá možnost 
je z důvodu, že některé kraje mohou mít menší projekty, a proto si mohou zvolit dva. 
Nevyčerpané finanční prostředky z výzvy budou použity na podporu projektů, které splňují 
formální náležitosti a podmínky podle času podání. 
 



 

6 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Tyto čtyři žádosti za Liberecký kraj musí nejdříve splnit podmínky hodnocení na Ministerstvu pro 
místní rozvoj a poté budou předány sekretariátu. Regionální stálá konference má za úkol 
stanovit hodnotitele a určit kritéria, na základě, kterých budou projekty prioritizovány. MMR 
stanovilo dvě vylučovací kritéria (povinná) a ve spolupráci s kraji 32 preferenčních bodovaných 
kritérií (volitelná). Metodiku včetně kritérií obdrželi členové RSK LK s předstihem. Je tedy 
nezbytné zvolit si minimálně 5 bodovaných preferenčních kritérií a s maximálním počtem 35 
bodů pro jeden projekt. Po zvolení kritérií je sekretariát RSK zašle ke schválení na MMR, až po 
této chvíli nastane možnost zasílání jednotlivých projektů hodnotitelům k posouzení. Pro 
hodnocení je stanovena lhůta 40 kalendářních dní od obdržení posledního projektu. 
Ministerstvo předpokládá, že první projekty bychom mohli obdržet v polovině srpna. Každý 
projekt musí hodnotit minimálně dvě osoby, které podepíší čestné prohlášení o střetu zájmu.  
 
M. Otta zmínil nešťastnou posloupnost činností, kdy MMR sebralo projekty a až nyní se 
stanovují kritéria. 
 
10:50 příchod V. Kanajlo Václavská 
 
M. Otta dále informoval o způsobu výběru kritérií, které jsou součástí návrhu zaslaného členům 
RSK LK s předstihem v podkladech a postupně jednotlivé představil. Zároveň nabídl možnost 
výběru jiných kritérií z 32 nabízených. Následně zahájil diskusi ke kritériím. 
 
Navrhovaný výběr kritérií k diskusi 

• 1P (max. 14 bodů) Projekt přispívá k plnění zelených cílů EU prostřednictvím kapacit:  
• udržitelné mobility,  
• obnovitelných zdrojů energie či energetických úspor, 
• přizpůsobování se klimatu,  
• udržitelné využívání a ochrana vodních zdrojů, 
• přechod / využívání oběhového hospodářství, 
• prevence a omezování znečišťování, 
• ochrana a obnova biologické rozmanitosti. 

• 2P (max. 14 bodů) Projekt přispívá k digitální transformaci v souladu s cíli EU skrze:  
• podporu zavádění sítí s velmi vysokou kapacitou, 
• digitalizace veřejných služeb, vládních procesů, 
• digitalizace podniků (zejména malých a středních), 
• rozvoj základních a pokročilých digitálních dovedností,  
• podporu digitálního výzkumu a vývoje, 
• zavádění pokročilých technologií, 
• jiné.  



 

7 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

• 12P (6 bodů) Projekt bude realizován v hospodářsky a sociálně ohroženém území (HSOÚ) 
dle Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+.  

nebo 
•  13P (6 bodů) Projekt bude realizován v hospodářsky a sociálně ohroženém území 

definovaném ve strategickém dokumentu kraje. 

• 14P (max. 8 bodů) Projekt přispívá k řešení dlouhodobého problému / nedostatku s 
negativním dopadem na život občanů definovaném ve strategickém dokumentu kraje. 

• 25P (4 body) Projekt přispívá ke zvýšení kvality života zásadní modernizací 
poskytovaných veřejných služeb. 

• 26P (2 body) Projekt vytvoří pracovní místa. 
• 27P (2 body) Projekt bude realizován na území brownfieldu / přispěje k revitalizaci 

brownfieldu. 
• 28P (max. 4 body) Energetická náročnost realizovaného projektu. 
• 32P (max. 10 bodů) Výstupy projektu. 

 
11:00 příchod P. Pech 
 
I. Linderová se dotázala, zda tato kritéria žadatelé znali před podáním své žádosti? 
 
M. Otta reagoval, že v době podání projektů kritéria ani neexistovala a konkrétní kritéria pro 
Liberecký kraj se stanoví až dnes. 
 
I. Linderová dodala, že to může vyvolat v území frustraci žadatelů a nepřispěje to dotační 
politice. 
 
M. Otta informoval o poučení ze strany MMR v tomto směru, u výzvy na HSOÚ by už měl být 
postup jiný a kritéria by žadatelům měla být známa již před podáním žádosti. 
 
O. Havlíček se dotázal, zda se nominovaní hodnotitelé mají možnost doptat konkrétních 
žadatelů v případě nejasností nebo chybějících informací? 
 
M. Otta – ne, hodnotitelé s žadateli nemohou komunikovat. Mohou využít pouze informace 
z žádostí a veřejně dostupné zdroje. 
 
J. Doubnerová navrhla vyškrtnout kritérium 25P (obecně formulované, zaměřené na subjektivitu, 
žadatelé se budou odvolávat na nevěrohodnost). 
 



 

8 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

K. Sadílkova dodala, že struktura výběru navrhovaných kritérií je logická. Poděkovala za zvolení 
kritéria 26P zvýhodňující vytvoření pracovních míst. Požádala o dovysvětlení kritérií 12P/13P a 
14P. 
 
11:10 odchod J. Hušek 
 
M. Otta vysvětlil vymezení HSOÚ v rámci kritérií 12P/13P (jiné území vymezuje krajská strategie 
a jiné národní), kdo případně získá a nezíská body. U 14P se řeší především dopad projektu na 
území. Téma je nezbytné nalézt v krajském dokumentu, který definuje určitý problém, na který 
poté projekt reaguje. 
 
I. Linderová reagovala, že by mělo být kritérium 12P a 13P vypuštěno, aby se eliminovala možná 
frustrace žadatelů. Územní kritéria nejsou vhodná. 
 
K. Sadílková souhlasila s vypuštěním kritéria vztahujícího se k HSOÚ. 
 
M Otta doplnil, že i kdyby došlo k vypuštění kritéria, bodově se stále vejdeme do stanoveného 
minima 35 bodů. 
 
L. Vajnerová požádala o přednes zbývajících kritérií po vyjmutí 12P, 13P a 25P a postoupení 
k usnesení. 
 
M. Otta zrekapituloval, že ke schválení byla vybrána kritéria – 1P, 2P, 14P, 26P, 27P, 28P a 32P. 
 
M. Brzezina přešel k usnesení. 

Usnesení č. 2/2/2024 
Regionální stálá konference schvaluje  

kritéria pro hodnocení projektů podaných do 2. výzvy 4.1.3 NPO Finanční podpora přípravy 
projektů souladných s cíli EU (velké projekty). 



 

9 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Preferenční kritérium

Počet 

maximálních 

bodů Popis kritéria Komentář k ohodnocení 

1P

Projekt přispívá k plnění zelených cílů EU prostřednictvím 

kapacit: 
- udržitelné mobility, 

- obnovitelných zdrojů energie či energetických úspor,

- přizpůsobování se klimatu, 

- udržitelné využívání a ochrana vodních zdrojů,

- přechod / využívání oběhového hospodářství,

- prevence a omezování znečišťování,

- ochrana a obnova biologické rozmanitosti.

14 Za každou oblast budou přiděleny max. 2 body, celkem 

maximálně 14 bodů: 

Přispívá – 2

Nepřispívá – 0

Uveďte, které oblasti projekt plní, a jakým 

způsobem.

Uveďte, které oblasti projekt plní, a jakým 

způsobem.

2P

Projekt přispívá k digitální transformaci v souladu s cíli EU 

skrze: 

- podporu zavádění sítí s velmi vysokou kapacitou,

- digitalizace veřejných služeb, vládních procesů,

- digitalizace podniků (zejména malých a středních),

- rozvoj základních a pokročilých digitálních dovedností, 

- podporu digitálního výzkumu a vývoje,

- zavádění pokročilých technologií,

- jiné. 

14 Za každou oblast budou přiděleny max. 2 body, celkem 

maximálně 14 bodů: 

Přispívá – 2

Nepřispívá – 0

Uveďte, které oblasti projekt plní, a jakým 

způsobem.

14P

Projekt přispívá k řešení dlouhodobého problému / 

nedostatku s negativním dopadem na život občanů 

definovaném ve strategickém dokumentu kraje

8 Problém nadregionálního významu – 8 bodů

Problém regionálního významu (úroveň kraje) – 4 body

Problém subregionálního významu (úroveň SO ORP, 

mikroregionu, spádového území) – 2 body

Problém lokálního významu (úroveň obce) – 1 bod

Projekt neřeší problém daného druhu – 0 bodů

Uveďte popis dlouhodobého (předpokládá se 10 

let a déle) problému / nedostatku, který projekt 

řeší a jeho územní význam, strategický dokument, 

který problém / nedostatek popisuje.

26P Projekt vytvoří pracovní místa.

2 Projekt vytvoří pracovní místa – 2 body

Projekt nevytvoří žádná pracovní místa – 0 bodů

Uveďte stručný komentář, jestli díky projektu 

vzniknou nová pracovní místa.

27P
Projekt bude realizován na území brownfieldu / přispěje k 

revitalizaci brownfieldu

2 Ano – 2 bodů

Ne – 0 bodů

Uveďte stručný komentář, jestli se v případě 

daného projektu předpokládá realizace na území 

brownfieldu, resp. díky realizaci projektu dojde k 

revitalizaci brownfieldu.

28P Energetická náročnost realizovaného projektu

4 Realizací projektu/rekonstrukcí vznikne objekt (objekty) v 

pasivním standardu – 4 body

Realizací projektu/rekonstrukcí vznikne objekt (objekty) 

využívající OZE, ale objekt nebude v pasivním standardu – 2 

body

Realizací projektu/rekonstrukcí vznikne objekt (objekty), který 

nebude v pasivním standardu a nebude využívat OZE – 0 bodů

Uveďte komentář k energetické náročnosti 

projektu.

32P Výstupy projektu

10 V rámci realizace projektu vznikne dokumentace pro 

provedení stavby – 10 bodů

V rámci realizace projektu vznikne dokumentace pro stavební 

povolení – 6 bodů

V rámci realizace projektu vznikne dokumentace pro územní 

rozhodnutí – 2 body

V rámci realizace projektu bude vypracovaná studie 

proveditelnosti, architektonická studie, příp. jiná 

dokumentace na nižším stupni přípravy, než je dokumentace 

pro územní rozhodnutí – 0 bodů

Uveďte stručný komentář k charakteru výstupů 

projektu.

7

54

 

Usnesení schváleno konsenzem. 

M. Otta pokračoval s představením možných hodnotitelů. Vzhledem k tomu, že neznáme 
žadatele u předložených projektů, navrhujeme zohlednit riziko potenciálního střetu zájmu a 
vyjmout všechny oprávněné žadatele. Dle metodiky musíme dodržet výběr minimálně dvou 
žadatelů. Navržení potenciální hodnotitelé byli osloveni ještě před jednáním, jejich výčet je 
uveden níže. K návrhu doplnil prosbu paní Doubnerové o její vyjmutí, pokud to bude možné, 
z důvodu časové vytíženosti. Nabídl možnost případné nominace jiných zástupců. 
 



 

10 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Číslo Jméno a příjmení Instituce 

1. Ing. Iva Linderová Krajská hospodářská komora 

2. doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc., dr. h. c. Technická univerzita v Liberci 

3. Ing. Jiří Hušek Agentura ochrany přírody a krajiny  

4. Ing. Lenka Frieserová Agentura pro podnikání a inovace 

5. PhDr. Jitka Doubnerová KS MAS 

 
Hodnotitelé obodují projekty, čímž stanoví pořadí (prioritizaci) a následně RSK bude schvalovat 
jeden nebo dva projekty, které doporučí k podpoře. Ke schvalování projektů by mělo dojít na 
zářijovém jednání RSK LK. 
 
M. Brzezina přešel k hlasování. 

Usnesení č. 3/2/2024 
Regionální stálá konference 

jmenuje hodnotitele pro hodnocení žádostí podaných do 2. výzvy 4.1.3 NPO Finanční podpora 
přípravy projektů souladných s cíli EU (velké projekty) v tomto složení:  

Číslo Jméno a příjmení Instituce 

1. Ing. Iva Linderová Krajská hospodářská komora 

2. doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. TUL v Liberci 

3. Ing. Jiří Hušek Agentura ochrany přírody a krajiny  

4. Ing. Lenka Frieserová Agentura pro podnikání a inovace 

Usnesení schváleno konsenzem. 

11:28 odchod K. Sadílková a příchod M. Ottová 
 
P. Stibor pokračoval v prezentaci, finálně byla dokončena studie HSOÚ pro ORP Semily. Nyní je 
zpracovávána studie pro Ralsko, připravují se podklady pro její analytickou část. Plánuje se 
návštěva všech obcí v bývalém vojenském prostoru a diskuse o problémech a možných řešeních. 
Finální verze již zpracovaných studií jsou k dispozici na našich stránkách v sekci HSOÚ. 

https://www.rsk-lk.cz/hsou


 

11 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Připomněl, že na webových stránkách RSK LK je rozcestník s odkazy na harmonogramy výzev 
jednotlivých poskytovatelů dotací a požádal o přenos této informace do území. Jako tradičně 
sekretariát zpracoval před jednáním i monitoring čerpání v kraji za období 03-06/2024, který je 
k dispozici opět na webových stránkách RSK LK. 
 
V rámci propagace úspěšných projektů připravil sekretariát putovní výstavu, která mimo jiné 
prezentuje i činnost RSK LK, tipy jak na dotace nebo seznamuje s Informačním systémem 
projektových záměrů. Nabídl možnost umístění výstavy v libovolné obci. 
 
Dále informoval o nově vydávaném čtvrtletníku pro obce s názvem RSKompas, který obsahuje 
zajímavé odkazy, pozvánky na akce, rozhovory, dotační možnosti a další užitečné informace. 
Zpravodaj je také uveřejněn na webových stránkách RSK LK. 
 
Závěrem představil aktuální mapu využívání Informačního systému projektových záměrů. Za 
poslední 3 měsíce se žádná nová obec nepřipojila, apeloval na jeho využívání a požádal o přenos 
informace do území. 

8. Aktuální informace v IROP II 

 Ing. Simona Malá – Centrum pro regionální rozvoj České republiky 

S. Malá seznámila s aktuálním čerpáním v rámci IROP, Liberecký kraj je na 13. místě 
v mezikrajském srovnání, v přepočtu na 1 obyvatele se nyní jedná o částku 2 927 Kč. 
Nejatraktivnější oblastí je, dle počtu projektů, CLLD (28 projektů) a Vzdělávací infrastruktura (21 
projektů). 

Dále představila dvě výzvy, kde se bohužel nedaří čerpat, a to 101. výzva IROP – Sociální bydlení 
II. - SC 4.2 (MRR) (zbývá 735 mil. Kč k čerpání) a 81. výzva IROP – Cestovní ruch – SC 4.4 (MRR) 
(zbývá 517 mil. Kč k čerpání). Konzultace projektových záměrů jsou možné skrz Konzultační 
servis IROP, k aktivitě cestovního ruchu u Ing. Jitky Daňhelové, Liberec (jitka.danhelova@crr.cz, 
606 542 617) a k aktivitě sociálního bydlení u Ing. Andrey Koblížkové, Pardubice 
(andrea.koblizkova@crr.cz, 703 186 967).  

11:40 ochod J. Ulvr 

O. Havlíček se dotázal k výzvě na cestovní ruch, zda se bude výzva modifikovat v případě jejího 
nečerpání? Procento podpory a omezení na HSOÚ je nejspíše důvodem momentálního 
nečerpání. 

S. Malá dodala, že řídící orgán má zájem o vyčerpání výzvy, ale bližší informace prozatím nemá. 

https://www.rsk-lk.cz/vyzvy/planovane
https://www.rsk-lk.cz/images/Minitoring/monitoring_cerven_2024.pdf
https://www.rsk-lk.cz/aktuality/rskompas
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/101vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/101vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/81vyzvairop
https://crr.gov.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://crr.gov.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
mailto:jitka.danhelova@crr.cz
mailto:andrea.koblizkova@crr.cz


 

12 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

9. Pracovní skupina Cestovní ruch 

Ing. Vendula Kanajlo Václavská – Odbor kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu KÚ LK 

V. Kanajlo Václavská prezentovala návštěvnost Libereckého kraje, v rámci ČR je mezi top 5 
nejvíce navštěvovanými. Představila krajské dotační programy pro rok 2024 – 7.10 Doprovodná 
cykloinfrastruktura a 7.6 Rozvoj řemeslné a zážitkové turistiky. Pro rok 2025 je v plánu nový 
dotační titul na pořízení infrastruktury pro turisty (např. sociální zařízení, navigační systémy, 
udržitelnost, aj.) k turistickým cílům. Zmínila, že MMR bude vyhlašovat program Podpora 
veřejné infrastruktury CR 2025+ a Podpora destinačního managementu CR 2025+. 

Od dubna byla spuštěna reklamní kampaň na vstupenku ELPASS, která umožňuje vstup do 
kulturních příspěvkových organizací Libereckého kraje + zoologické a botanické zahrady. 
K dispozici je ve dvou variantách (mini za 250 Kč a grande za 380 Kč). 

Liberecký kraj se zapojuje jako partner s finančním plněním do nadregionálních projektů – 
„Skalní města“ a „Po stopách Valdštejnů“. Závěrem seznámila s projekty přeshraniční spolupráce. 

11:54 odchod J. Černý 

10. Pracovní skupina Inovace (VaVaI) 

Ing. Vladimír Pachl – Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů KÚ LK 

V. Pachl seznámil s aktualitami projektu Smart akcelerátor Libereckého kraje. V dubnu proběhla 
soutěž Ideathon 2024, účastnilo se celkem 61 studentů v 19 soutěžních týmech. Mezi vítězné 
týmy byla rozdělena finanční odměna 120 000 Kč. 

Na jednání pracovní skupiny proběhlo vyhodnocení projektových žádostí podaných do výzvy 
Regionálního inovačního programu 2024 s alokací 4 205 000 Kč. Celkem bylo podáno 29 žádostí 
(10 inovační vouchery a 19 technologické), k podpoře bylo doporučeno 23 projektů. 

Závěrem seznámil s akcemi, které se uskutečnily, a to Liberecký Inspiraton, seminář pro MAS 
„Přiďte pobejt!“ s tématem komunitní energetiky a kulatý stůl se zástupci Ministerstva 
zahraničních věcí k podpoře malých a středních inovativních firem. 

12:04 příchod J. Ulvr 

I. Linderová doplnila informaci k soutěži Talenty pro firmy, kterou pořádá Krajská hospodářská 
komora, kde vyhrál tým z Libereckého kraje (Průmyslovka Liberec a ZŠ 5. května). 

12:07 odchod V. Kanajlo Václavská 
 

https://dotace.kraj-lbc.cz/cestovni-ruch/7-10-infrastruktura-cestovniho-ruchu-doprovodna-cyklo-infrastruktura-d455996.htm
https://dotace.kraj-lbc.cz/cestovni-ruch/7-10-infrastruktura-cestovniho-ruchu-doprovodna-cyklo-infrastruktura-d455996.htm
https://dotace.kraj-lbc.cz/cestovni-ruch/7-6-remeslna-a-zazitkova-turistika-2024-d456243.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/rada-pro-vyzkum-vyvoj-a-inovace-v-kraji-rokovala-o-podpore-podnikani-a-inovacnich-projektu-n571025.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/komunitni-energetika-a-dalsi-moderni-trendy-prisly-na-pretres-behem-libereckeho-krajskeho-inspiratonu-n566659.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/o-komunitni-energetice-zastupcum-mest-a-obci-v-jilemnici-prednasel-specialista-n566761.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/o-komunitni-energetice-zastupcum-mest-a-obci-v-jilemnici-prednasel-specialista-n566761.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/vedecka-diplomacie-v-kurzu-liberecky-kraj-seznamil-namestka-ministra-zahranici-s-moznostmi-inovativnich-firem-a-univerzity-n566471.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/vedecka-diplomacie-v-kurzu-liberecky-kraj-seznamil-namestka-ministra-zahranici-s-moznostmi-inovativnich-firem-a-univerzity-n566471.htm


 

13 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

11. MMR – odbor pro sociální začleňování 

Bc. Pavel Pech – Agentura pro sociální začleňování 

P. Pech prvně informoval o plnění úkolu, za Liberecký kraj jsou zařazeny v pracovní skupině 
neziskové organizace Libereckého kraje Sdružení pro integraci a migraci, Člověk v tísni o.p.s., 
Romodrom o.p.s., Most k naději, Sdružení TULIPAN, z.s. a NADĚJE). 

11. června se konalo poslední setkání pracovní skupiny, další je plánováno po krajských volbách 
na podzim. Probíhá příprava tvorby Akčního plánu Strategie sociálního začleňování Libereckého 
kraje na rok 2025. K implementaci strategie vznikla Koordinační skupina. V plánu je jednání 
s Paktem zaměstnanosti Libereckého kraje z důvodu prozatímního nezapojování se v rámci 
aktivit pracovní skupiny. 

Probíhá také příprava krajského projektu na sociální začleňování, tematicky se jedná o široké 
spektrum podporovaných aktivit. Plánované zahájení realizace je leden–březen 2025. 

Dále představil nový index sociálního vyloučení za rok 2023 (informace viz prezentace). Závěrem 
informoval o práci Agentury pro sociální začleňování v lokalitách Libereckého kraje. Připravují se 
nové Plány sociálního začleňování (Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Nové Město pod Smrkem) a 
také revize stávajících (např. Ralsko, Nový Bor), nyní jsou ve fázi jejich finalizace. Od 4. června je 
vyhlášena výzva č. 065 OPZ+ ve spolupráci s Agenturou na podporu sociálního začleňování ve 
vyloučených lokalitách. Podpora obcí ze strany Agentury probíhá také při čerpání investičních 
dotací z IROP a NPO. 

12:18 odchod I. Linderová 

12. Sociální klimatický fond 

Ing. Beáta Hanousková – Ministerstvo životního prostředí 

B. Hanousková seznámila s novým fondem Ministerstva životního prostředí České republiky – 
Sociální klimatický fond, který vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2023/955 ze dne 10. května 2023. Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, 
jeho cíle jsou dekarbonizační se sociální perspektivou. 

V období od r. 2026 do 2032 by měl fond poskytnout členským státům finanční prostředky na 
podporu politik zaměřených na řešení negativních dopadů na zranitelné domácnosti, zranitelné 
mikropodniky a zranitelné uživatele dopravy, které mohou být způsobeny rozšířením 
obchodování s emisemi na sektor budov a silniční dopravy (EU ETS2). Jedná se např. o zdražení 
cen energií na vytápění, vaření a pohonných hmot atd. 

https://www.esfcr.cz/vyzva-065-opz-plus


 

14 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Všechny informace o Sociálním klimatickém fondu, prezentace a zápisy z tematických 
pracovních skupin naleznete na: https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond. Závěrem 
poděkovala za prostor k prezentaci na jednání. 

M. Otta se dotázal, zda plánuje MŽP vytvořit rozcestník, který by vylepšil orientaci v dotačních 
zdrojích a seznámil tak se všemi zdroji podpory, které principiálně směřují do stejné oblasti, a 
kde by bylo patrné, jak se navzájem doplňují a odlišují. 

B. Hanousková dodala, že v tuto chvíli lze informace nalézt na nově spuštěném webu 
https://www.zelenamodernizace.cz/. Podpory tohoto typu je možné nalézt přehledně primárně 
na webových stránkách https://www.sfzp.cz/. 

12:36 odchod A. Janoušková 

13. Akční plán koncepce „Chytřejší kraj pro Liberecký kraj“ 2024-
2026 

 Marek Pšenička – Agentura regionálního rozvoje spol. s r.o. 

M. Pšenička seznámil s akčním plánem na roky 2024 – 2026 a jednotlivými aktivitami (viz níže), 
kterým se věnuje. Uvedl jednotlivé fáze samotného vzniku akčního plánu a způsob projednání 
jeho výsledné podoby. Závěrem předvedl chytrá řešení, a to měření spotřeby el. energie a měřič 
CO2. 

 

12:40 odchod P. Pech 

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond
https://www.zelenamodernizace.cz/
https://www.sfzp.cz/


 

15 
Projekt "Regionální stálá konference Libereckého kraje VI", reg. č. CZ.07.02.01/00/22_003/0000126 

je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc 

Různé  

M. Brzezina oznámil termín následujícího setkání RSK LK dne 18. září 2024 a ve 13:00 jednání 
ukončil. 

 

 Úkol Termín Pro 

1. Poskytnout členům RSK LK zápis z jednání NSK. pravidelný úkol 
sekretariát RSK 
LK 

 
 
Příloha: Prezenční listina 
Zapsala: Ing. Karolína Marešová, DiS. 
Zápis schválil: doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc., dr. h. c. 
 
 
V Liberci dne: 19.06.2024 
            
 
 
 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc., dr. h. c. 
        místopředseda RSK LK 
 
 
Veškeré podklady z jednání jsou zveřejněny na internetových stránkách RSK LK pod odkazem: 
https://www.rsk-lk.cz/jednani-rsk/2024 . 

https://www.rsk-lk.cz/jednani-rsk/2024

